
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 14 del 14-02-2020 

 

 

OGGETTO 
Referendum popolare del 29/03/2020. Impegno di spesa per onorari 
componenti del seggio elettorale 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020 di indizione dei 

comizi elettorali per la data del 29 gennaio 2020 del referendum popolare confermativo della legge 

costituzionale in materia di riduzione del numero dei parlamentari, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 

23 del 29 gennaio 2020; 

RICHIAMATO l’art. 19, comma 1 della Legge n. 352/19970 che così recita: “L'Ufficio di sezione per il 

referendum è composto di un presidente, di tre scrutatori, di cui uno, a scelta del presidente, assume le 

funzioni di vicepresidente, e di un segretario”. 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 2 del 06 febbraio 2020 la quale riporta che, gli importi 

degli onorari fissati da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione (n. 1 Presidente, n. 3 

scrutatori e n. 1 segretario) sono pari a quelli previsti dall’articolo 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70, 

così come modificato dalla legge 16 aprile 2002, n. 62, pertanto gli importi da corrispondere, per i seggi 

ordinari, delle consultazioni referendarie del prossimo 29 marzo 2020, sono i seguenti: 

- Presidenti                       € 130,00 

- Scrutatori e Segretari       € 104,00 

CONSIDERATO che in questo Comune sono insediati ed operanti n. 1 seggi elettorali, per cui la spesa 

complessiva risulta essere pari ad € 546,00; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’erogazione degli onorari fissi, spettanti ai sensi della normativa 

sopra richiamata; 

VISTO  

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposite determinazione a 

contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa 

- che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

- il decreto sindacale n. 12 del 26/09/2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri quale 

responsabile dell’Area I “Amministrativa e Segreteria 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 comma 1, della Legge n. 

241/90; 

2. di erogare ad ogni componente di seggio, la relativa quota spettante ai sensi della normativa 

richiamata in narrativa e precisamente: 

Presidente                     € 130,00 

Scrutatore e Segretario   € 104,00; 

3. di dare atto che ogni seggio è composto da n. 1 Presidente, n. 3 Scrutatori e n. 1 Segretario; 

4. di considerare che in questo Comune sono insediati ed operanti n. 1 seggi elettorali; 

5. di impegnare per gli onorari spettanti ai componenti del seggio elettorale la somma di € 546,00 al 

capitolo 350/2 del redigendo bilancio 2020/2022 gestione provvisoria; 

6. di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 546,00 come 

segue:  

 

Cap. Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggr. 

Conto (V livello Piano 

dei Conti) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità anno 

 

350/2 

 

 

01.07-4 

 

004 

 

CP 

2020 2021 2022 Oltre 

 

 546,00 

   

 

7. di dare atto che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dal Settore Segreteria; 

- può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione o, 

alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al innanzi al Presidente della 

Repubblica. 

 

 

 

 



  

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 14-02-2020 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          21-02-2020          per 15 giorni consecutivi. 

N.      138      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 21-02-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


